

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE SAO MIGUEL ARCANJO
5º BIMESTRE DE 2014

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Fontes	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	53.570.843,03	53.570.843,03	8.930.259,58	8.947.842,94	44.640.583,78	46.971.239,24	6.599.603,79
Tributárias	4.258.361,03	4.258.361,03	709.868,80	717.152,92	3.548.492,36	4.026.762,17	231.598,86
Impostos	3.641.054,56	3.641.054,56	606.963,81	663.289,05	3.034.090,87	3.385.684,71	255.369,85
IPTU	1.161.786,94	1.161.786,94	193.669,89	132.121,64	968.117,11	1.046.322,55	115.464,39
ISSQN	1.973.842,34	1.973.842,34	329.039,52	393.224,77	1.644.802,84	1.656.338,38	317.503,96
ITBI	250.000,00	250.000,00	41.675,00	81.731,42	208.325,00	426.636,25	-176.636,25
IRRF	255.425,28	255.425,28	42.579,40	56.211,22	212.845,92	256.387,53	-962,25
Taxas	617.306,47	617.306,47	102.904,99	53.863,87	514.401,49	641.077,46	-23.770,99
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	652.400,00	652.400,00	108.755,08	230.068,98	543.644,92	978.814,38	-326.414,38
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	15.000,00	15.000,00	2.500,50	4.424,08	12.499,50	19.647,88	-4.647,88
Transferências Correntes	54.292.715,63	54.292.715,63	9.050.595,71	8.850.938,54	45.242.119,97	46.367.935,31	7.924.780,32
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(6.752.356,34)	(6.752.356,34)	(1.125.617,79)	(1.031.237,00)	(5.626.738,45)	(5.581.510,67)	1.170.845,67
Outras Receitas Correntes	1.104.722,71	1.104.722,71	184.157,28	176.495,42	920.565,48	1.159.590,17	-54.867,46
Receitas de Capital (B)	0,00	0,00	0,00	887.291,32	0,00	3.478.917,27	-3.478.917,27
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	887.291,32	0,00	3.478.917,27	-3.478.917,27
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	53.570.843,03	53.570.843,03	8.930.259,58	9.835.134,26	44.640.583,78	50.450.156,51	3.120.686,52
DESPESAS	Dotação Anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	50.122.545,37	56.797.837,97	6.685.112,95	8.678.094,44	43.906.859,54	39.725.588,64	12.890.978,43
Pessoal/Encargos Sociais	24.041.904,89	26.091.030,17	4.102.075,64	4.102.813,68	20.247.281,32	20.241.219,04	5.843.748,85
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.080.640,48	30.706.807,80	2.583.037,31	4.575.280,76	23.659.578,22	19.484.369,60	7.047.229,58
Despesas de Capital (D)	2.912.589,23	13.449.039,12	3.445.215,77	2.041.737,98	10.264.109,20	4.741.262,33	3.184.929,92
Investimentos	2.912.589,23	13.449.039,12	3.445.215,77	2.041.737,98	10.264.109,20	4.741.262,33	3.184.929,92
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	535.708,43	535.708,43					
DESPESA TOTAL (C+D)	53.035.134,60	70.246.877,09	10.130.328,72	10.719.832,42	54.170.968,74	44.466.850,97	16.075.908,35
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	535.708,43	-16.676.034,06	-295.194,46	-884.698,16	-3.720.812,23	5.983.305,54	

Tsuoshi José Kodawara

Marli Mendes B. Silva Mota

Cláudia de Vasconcelos